
应全额汇交国务院大检查办公室的“过渡存款

户”，不得按扣除地方财政分成后的余额汇交；

不得先汇入地方开设的过渡存款户，然后再汇

交国务院大检查办公室；不得缴入地方金库。如

有上述情况，应视为截留中央财政资金，按违反

财经纪律处理。

各级银行应及时办理违法违纪款项的汇交

工作，不得拖延和占压。

八、对下列已汇入国务院大检查办公室过

渡存款户的违法违纪款项，地方财政可分成

20% ：（1）盈利企业的所得税、调节税及利润；

（2）亏损企业的上交款；（3）事业单位的上交款；

（4）能源交通建设基金和预算调节基金；（5）“小

金库”资金。

除上述项目外，对查出中央单位其它项目

的违法违纪款项，按现行预算体制分别上交中

央财政或地方财政。上交中央财政部分，不实行

分成办法。查出地方财政参与分成的保险企业

所得税或利润，以及由铁道部、中国石油天然气

总公司全部留用的能源交通建设基金，也不实

行分成办法。

在大检查期间，地方查出国务院大检查办

公室委托检查名单以外的中央单位的违法违纪

收入，不实行分成办法。

地方财政所得分成收入，都要纳入地方财

政预算，列为中央补助收入，此项分成收入，在

解决必要的检查经费以后，主要用于发展农业

生产。

九、地方申报分成时，应报送：（1）由省、自

治区、直辖市、计划单列市大检查办公室和财政

厅（局）联合上报的申请分成报告；（2）地方检查

中央单位分成金额汇总表（一份）；（3）各被 查

单位的《地方检查中央单位违法违纪金额签证

单》（原件一份）；（4）各被查单位违法违纪入库

金额《银行信汇凭证》（复印件一份）。（5）委托地

方检查中央单位专题小结（一份）。各地要严格

按规定填报各项分成材料，对表项不符、图章不

全、项目不清、随意涂改、缺少调帐日期等不符

合规定的，均予退回重报。申报分成时间最迟不

得超过一九九二年六月底。

（附件略）

一九九一年九月二十八日

财会动态简
讯 

 

全国税收财务物价大

检查工作会议在京召开

本刊记者

根据国务院的部署，今年的税收财务物价大检查工

作将于 10 月份开始到明年春节前基本结束。9 月 20—

24 日，国务院税收财务物价大检查办公室召开会议，安

排部署今年的大检查工作。李鹏总理致信大检查工作

会议，要求把大检查同增产节约，增收节支，严肃党纪政

纪，加强廉政建设，改善经营管理，建立健全各项财经规

章制度紧密结合起来。企业和单位的广大干部和职工，

要发扬主人翁的精神，自觉维护国家和人民的利益，主

动检查纠正本单位存在的各种违法违纪问题，严格遵守

财经法纪，不断完善内部机制。

国务委员兼财政部长王丙乾、国务院副秘书长安成

信、国务院大检查办公室主任迟海滨、国家税务局副局

长陈景新、国家审计署副审计长罗进新、国家物价局副

局长王兴家等有关领导出席会议并讲了话。

迟海滨同志在讲话中，总结了开展税收财务物价大

检查工作六年来的基本经验，提出了今后五年大检查工

作的奋斗目标。并对今年大检查工作提出了具体要求：

一是要认真学习和贯彻落实李鹏总理的讲话精神；二是

要正确处理大检查和增强大中型企业活力的关系；三是

要坚持“自查从宽，被查从严，实事求是，宽严适度”的原

则，认真查处各种违法违纪行为；四是要采取措施，防止

重复检查；五是关于受灾地区的大检查工作的问题，对

受灾比较严重的省，开展大检查要同救灾、恢复生产结

合进行，具体时间、方法由各省人民政府确定，报国务院

备案。并可以考虑把各种救灾钱物的收入和支用情况

列为今年大检查的内容；六是大检查工作人员要严守纪

律，做勤政廉洁的模范。

会上，陈景新、王兴家、罗进新同志分别就税收、物

价检查及审计工作的具体政策和方法做了说明和部署。

北京市、山东省等地还交流了开展大检查工作的经验。

中
国
财
政
杂
志
社


	财会动态
	简讯  全国税收财务物价大检查工作会议在京召开




